Ndarja e mbeturinave né Sezze: njé udhézues i dobishém.

Sistemi i riciklimit deré mé deré tani ka mjete té reja: 6 kontenier pér njé qytet mé té pastér dhe mé té géndrueshém.

N& kété udhézues té shkurtér do té gjesh késhilla praktike pér té béré ndryshimin, njé hap i vogél né njé kohé.

Plastika o Letérdhe karton

Shtypni shishet dhe kontejnerét (edhe nése nuk jané
plotésisht té pastér): kjo &shté njé ményré e thjeshté pér
té optimizuar hapésirén né kontenierin e verdhé pér
plastikén.

Kujdes: disa objekte gé duken plastike jané béré nga
materiale t€ ndryshme (p.sh. arkat e frutave dhe
perimeve) dhe duhet t& hidhen né mbeturinat e
pérziera (t€ papérdorshme).

Xhami

Pér njé ndarje mé té miré, higni kapakét dhe tapét dhe
mbani mend qé gotat prej kristali dhe geramika duhet
té hidhen né mbeturinat e pérziera (1 papérdorshme).

Mbeturina té pérziera (té papérdorshme)
Edhe mbeturinat q& nuk mund té riciklohen kané vendin
e tyre: né kontenierin e zi mund té hidhni: Maskat
mbrojtése, camgakéz, ngjitése, fasha, pélhura té
pariciklueshme, rénie higjienike pér kafshét jo-biodegra-
dueshme, objekte té vogla me pérbérje té ndryshme, si
briskat e rrojes té pérdorshém njé heré.

Mbeturina organike

Mbetjet ushqimore, hiri, letrat e kuzhings té ndotura
dhe rénie biodegradueshme pér kafshét duhet té
hidhen né kontenierin kafe.

Letra dhe kartoni duhet & hidhen né kontenierin blu.
Letrat e kuzhings té ndotura me vaj ose mbetje té tjera
ushgimore duhet té hidhen né mbeturinat organike.

Mbeturina elektronike dhe té rrezikshme
Disa mbeturina pérmbajné materiale potencialisht té
rrezikshme dhe duhet té dérgohen né gendrén e
riciklimit.

Mbeturina elektronike: cdo pajisje gé pérmban
komponenté elektronike.

Mbeturina té rrezikshme: termometra dixhitalg,
termometra me mérkur, mbushése gazi pér cakmake.

Mbeturina té médha metalike: takéme metalike dhe
tigané.

Veshje

Nése keni rroba té démtuara, mund t'i hidhni né mbetu-
rinat e pérziera (té papérdorshme). Rrobat né gjendje
té miré mund té lihen né kontenierét e vecanté né
gendrat e riciklimit.

Nése ke dyshime,
kontrollo etiketén ose kérko ndihmé

MBLEDHJE FALAS E PER ME SHUME
MBETURINAVE TE MEDHA INFORMACION,
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Mjetet e reja. I njéjti grumbullim i ndaré

HEDHJA E MBETURINAVE JASHTE KETIJ
ORARI MUND TE NDESHKOHET.

ORARI | HAPJES SE ZYRAVE: QENDRA KOMUNALE E MBLEDHJES (ISHULLI EKOLOGIK)
Ehéné - Emérkuré - Epremte: ora 8:30/13:30  Sezze - Viia Valle Pazza snc

Emarté - Eenjte: ora 8:30/13:30-15:00/17:30  Orari: nga e héna deri té shtunén

Sezze - Piazza Margherita 2 nga ora 8:00 deri né ora12:00




PLASTIKE

Shishe, shisheza, shpérndarés pér pastrues, shampon, kozmetike,
ené ushqimore - Polistiren pér pérdorim ushqimor
Pjaté dhe kupa pér pérdorim té vetém - Tavolina dhe paketim plastike
Qese dhe gese plastike - Blistera dhe paketim té formuar
Filma mbrojtés dhe plastike mbéshtjellése
Rrjeta pér fruta dhe perime - Materiale transporti, si mbéshtjellés me
flluska ajri - Qese pér produkte kopshtarie - Poda pér kopshtari

PERDORNI QESE PLASTIKE SEMI-TRANSPARENT:
KO NA NDIHMON TE ULIM GABIMET.

MBETURINA E PAKTE (PA PERGIIGIE)

Razo pérdor dhe hidho - Letér e ndotur nga tretésit
Pampers dhe thithés - Koshat qé nuk jané biodegradues
Pambuk, maska mjekésore, lidhéza dhe rroba pér pérdorim té
vetém - Pélhura kuzhine dhe mbushje jastéku
Gomat pér té ngréné - Corape, pantallona dhe tekstile qé nuk

mund té riciklohen - Qese pér thithés pluhuri - Shirit ngjités
Kartvizita té plastifikuara - Ganta lékure té démtuara
Goté kristali - Kuti plastike pér fruta dhe perime
(pér t'u copétuar pér lehtésimin e eliminimit) - Qeramiké

PERDOR QESKAT QE TE JANE DHENE
) (CDO PAKO MBULON 52 JAVE)
PER ARSYE SIGURIE, MOS PERDOR QESE TE ZEZA.

ORGANIKE

Mbeturina dhe mbetje ushgimore
Letér kuzhine e ndotur nga ushqimi
Nevoja pér kafshét shtépiake
(koshat biodegradues)

Hiri i drurit
Letér pér skugje té pérdorur

PERDOR GJITHMONE NJE QESKE

KOMPOSTUESE DHE BIODEGRADUESHME
(ENJOHUR NGA MARKA CE)

LETRA DHE KARTON

Gazeta, libra, revista, flet letre,
kalendaré, bileta dhe fleté
pér té luajtur
Tetrapak (pa fapa)

Letér thithése e thaté ose
e lagur me ujé
Ené letre pér oriz ose kafe
Kutia pér ushgim
Ené pizze pa mbetje organike

QELQI

Shishe dhe kavanoza qelqi
(pa tapa)

Fiale medikamentesh té zbrazura

VENDOS SHISHET DHE KAVANOZAT E QELQIT
NE KONTENIERIN E GJELBER, PA QESKE

ALUMINI

Kuti pijesh - Kavanoza
Konserve, tasa dhe fleté alumini

VENDOS LETREN DREJT
VENDOS SHISHET DHE KAVANOZAT PERBRUAR NE KONTENIERIN
EALUMINIT NE KONTENIERIN E AZURT,

PA QESKE

EBLU PA QESKE
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m pér hedhjen e mbeturinave: 21:00 - 6:00
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